
 

1. cvičení z předmětu Ze0117 Tematická kartografie 

Cíle 

- vytvoření DMT regionu soudržnosti z vrstevnic pomocí nástroje Topo To Raster 

- tvorba následujícícich analýz – sklon a orientace svahu, viditelnost a vytvoření stínovaného reliéfu 

 

Clip vrstvy Vrstevnice (geodatabáze ArcČR 500) podle vámi vybraného regionu soudržnosti NUTS2, který si musíte vytvořit 

pomocí nástroje select a dissolve. 

Geoprocessing → Topo To Raster. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nastavení parametrů Topo To Raster. Vstupní data – Vrstevnice oříznuté podle vámi vybraného regionu soudržnosti. 

 

 

 Geoprocessing → Slope. Vstupní data – výstup z nástroje Topo To Raster. 

 

 

 



 

 Geoprocessing → Aspect. Vstupní data – výstup z nástroje Topo To Raster. 

 

 

 Geoprocessing → Hillshade. Vstupní data – výstup z nástroje Topo To Raster. 

 

 

Vytvořte si vlastní bod (nový soubor .shp a poté umístěte bod do mapy, do místa, odkud budete „vizualizovat“ výhled. 

 



 

Geoprocessing → Viewshed. Vstupní data – výstup z nástroje Topo To Raster, vlastní bod umístěný v prostoru. 

 

 

Postupně oříznout všechny vytvořené rastry (5) - návod zde: 

https://www.youtube.com/watch?v=2QRBNNeeLgo&ab_channel=GISOMAT 

 

 

 



 

Nastavte správnou barevnou škálu u všech potřebných vrstev. 

Přes Insert → New map vytvořte potřebný počet mapových oken/záložek (4), které pak budete přidávat do Layout. 

Jednotlivé vrstvy – výsledky analýz, které budete potřebovat, si zkopírujte do nových záložek „Map“.

 

 

 

 

 



 

Do každé nové mapové „záložky“ (kde budou výsledky z nástrojů TopoToRaster, Aspect, Slope, Viewshed) vložte také 

výsledek z nástroje Hillshade a vložte jej pod vrstvy jednotlivých analýz.  

Následně nastavte vrstvám jednotlivých analýz průhlednost. 

 

 

 Do Layout nyní můžete začít přidávat všechny potřebné analýzy a další kompoziční prvky mapy. 

 

 


